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Środek do zapobiegania intensywnemu parowaniu
i rozpryskiwaniu kąpieli do chromowania galwanicznego

Przedmiotem wynalazku jest środek do zapobie¬
gania intensywnemu parowaniu i rozpryskiwaniu
kąpieli do chromowania galwanicznego w trakcie

procesu chromowania ochronno-dekoracyjnego
i technicznego.

Znany sposób chromowania ochronno-dekoracyj¬
nego i technicznego w przemyśle maszynowym
i galanteryjnym jest źródłem zagrożenia dla pra¬
cowników obsługujących ciąg technologiczny
i czynnikiem wywołującym korozję urządzeń sto¬
sowanych przy wannach oraiz znajdujących się w
najbliższym sąsiedztwie. Zagrożenie to powoduje
intensywne parowanie oraz rozpryskiwanie kąpieli
chromującej wywołanych wydzielaniem się dużych
ilości produktów gazowych na elektrodach. Agre¬
sywność oparów kąpieli chromującej zwiększa
temperatura kąpieli wynosząca 40 do 60°C.

Z uwagi na to wanny przeznaczone do chromo¬
wania są bardzo szczelnie obudowane instalacją
wentylacyjną. Jednak pomimo bardzo dobrze za¬
projektowanych i funkcjonujących urządzeń wen¬
tylacyjnych, pracownicy galwanizerni ulegają
schorzeniom układu oddechowego i alergiom skóry.
Ponadto daiża agresywność kąpieli chromujących
powoduje szybką korozję urządzeń wentylacyjnych
i galwanicznych.

Jako połowiczny środek zaradczy zastosowano
pokrywanie lustra kąpieli do chromowania pusty¬
mi wewnątrz kulkami z tworzywa sztucznego
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jednak sposób ten nie wystarcza do usunięcia wy¬
mienionych wyżej niedomagań.

Celem wynalazku jest opracowanie środka, który
po dodaniu do kąpieli umożliwia zabezpieczenie
lustra przed nadmiernym parowaniem i zapobiega
wytwarzaniu się rozprysków.

Cel ten udało się osiągnąć przez dodanie do ką¬
pieli środka składającego się z mieszaniny zwią¬
zków pochodnych sulfonowych produktów addycji
tlenku etylenu i wyższych alkoholi alifatycznych
zobojętnionych związkami nieorganicznym^ oraz
obojętnego związku nieorganicznego, przy czym
środek ten nie ogranicza zakresu stosowanych
gęstości prądu i umożliwia otrzymywanie powłoki
błyszczącej.

Środek według wynalazku pozwala na wytwo¬
rzenie gęistej piany w warstwie o grubości do kil¬
kunastu mm, zapewniającej szczelną ochronę
lustra kąpieli, eliminując całkowicie rozpryskiwa¬
nie i hamując w sposób wydatny parowanie.

Środek do zapobiegania intensywnemu parowa¬
niu i rozpryskiwaniu kąpieli do chromowania
ochronno-dekoracyjnego i technicznego składa się
z 0,01 do 20 g/l pochodnej sulfonowej produktów
addycji tlenku etylenu do wyższych alkoholi ali¬
fatycznych o wzorze sumarycznym

CnH(2n-x) (OH)b
w którym n jest zawarte w granicach 8—22, x —
jest zawarte w granicach od —7 do 7, a b jest
zawarte w granicach 1 do 6, lub jej soli sodowej
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otrzymanej przez zobojętnienie wodorotlenkiem
lub węglanem metali alkalicznych oraz 0,1 do 5 g/I
związku nieorganicznego eliminującego wpływ
środka na pracę kąpieli chromującej, zwłaszcza
fluorku wapniowego.

Przykład. Do kąpieli chromującej z poły¬
skiem dodano 800 g zobojętnionego związkami so¬
dowymi do pH rzędu 7 pochodnej sulfonowej pro¬

duktów addycji tlenku etylenu z alkoholem
C17H39OH i 200 g chlorku wapniowego. Po roz¬
puszczeniu środek wytworzył szczelną warstwę
piany o grubości 12 mm, która całkowicie zlikwi¬
dowała rozpryski kąpieli chromującej. Części po-
chromowane po wyjęciu z kąpieli nie wykazały
obniżenia połysku, ani wad powłoki.
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Zastrzeżenie patentowe

Środek do zapobiegania intensywnemu parowa¬
niu i rozpryskiwaniu kąpieli do chromowania gal¬
wanicznego, znamienny tym, że zawiera 0,01 do
20 g/l pochodnej sulfonowej produktów addycji
tlenku etylenu do wyższych alkoholi alifatycznych

o wzorze sumarycznym CnH(2n-X) (OH)b gdzie n
jest zawarte w granicach 8 do 22, x jest zawarte
w granicach —7 do 7, a b jest zawarte w grani¬
cach 1 do 6 lub jej soli sodowej otrzymanej
przez zobojętnienie wodorotlenkiem lub węglanem
metali alkalicznych oraz 0,1 do 5 g/l związku nie¬
organicznego eliminującego wpływ środka na pra¬
cę kąpieli chromującej, zwłaszcza fluorku wapnio¬
wego.
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